

ETUSIVU UUSIKS!

Sanomalehti sarjakuvana

Sanomalehtisarjakuva on jokaiselle tuttu juttu, mutta mikä on sarjakuvasanomalehti? Viime vuonna lyhyen ajan sisällä ilmestyi joitakin kiinnostavia kommentteja sarjakuvan ja fiktiivisen sanomalehden suhteesta.

Mauri Kunnaksen lastenkirjat ovat suurelle osalle lukijoista varmaankin tuttuja; jos ei ole, niin tutustukaa ihmeessä. Kunnaksella on taito hyppysissä: hän on niitä harvoja taitelijoita, jotka pystyvät ujutamaan teoksiinsa kaikkia ikäluokkia kutkuttavia aineksia.

Etusivun juttu on Kunnaksen uusin lastenkirja. Se kertoo sanomalehden syntymisestä, toimituksen ja

painotalon arjesta. Lehtiutisen eri vaiheet käydään havainnollisesti läpi aina uutisarvoisesta tapahtumasta lehden ilmestymiseen saakka. Tekovaiheita vauhdittaa tietysti jännittävä juoni.

Kunnakselle ominaisella tavalla Etusivun juttu tulvi mehkukaita yksityiskohtia, joita ei välttämättä ole tarkoitettukaan sen kaikkein pienimmän lukijan huomattaviksi. Hauskinta kuitenkin on lopullinen 8-sivuinen Nuuskija-sanomalehti, joka on liitteenä kirjan välissä.

Nuuskija sisältää skandaaliluutisen lisäksi kaikki sanomalehdelle tyypilliset uutisosastot, ilmoitukset ja mainokset. Ja niissä riittää herkullisia murjaisuja vai mitä mieltä olette seuraavanlaisesta palloilu-uutisesta: "TEPS-TumPs päättyi yllätyksellisesti 0-0,5. Rangaistuspotkussa pallo halkesi ja toinen puoli meni maaliin, toinen lensi taivaan tuuliin."

Ulkomaan juoruissa kerrotaan Jatkuvaa Jyskettä Flamingoitsilla -sarjasta tutun Ron Johanssonin toialauksista sekä rokkareiden hyväntekeväisyyskonsertista

kuurojen fanien auttamiseksi. Hillittömiä juttuja löytyy myös pikkulomituksia silmäillessä: "Palvelukseen halutaan mansikanpolmijia. Mustikanpoimijat äikööt vaivautuko."

Etusivun juttu ja Nuuskija muodostavat tiukan kokonaisuuden, joka tarjoaa lukijalle mahdollisuuden tutkia myös uutisten taustoja ja lehden moraalia. Samoja mahdollisuuksia tarjoaa myös viimekesäinen Mämmilä-näytelmän yhteydessä julkaistu Mämmiviesti, 4-sivuinen sanomalehti, joka toimi myös näytelmän käsiohjelmana. Muistelisin, että sama lehti ilmestyi oikeastaan jo joskus 80-luvun alussa.

Mämmiviestin moraalit paljastuu vain sellaiselle lukijalle, joka tuntee hyvin Mämmilä-saagan. Lehden toimittamisenhan on liittynyt jos jonkinlaista skandaalia sarjakuvan maailmassa. Viime kesänä julkaistun Mämmiviestin pääaine on kyseisen sarjakuvan suhde "todellisuuteen". "Herjasarja kuohuttaa Mämmilää", lehti otsikoi. Jos Mämmilä kiteyttää

suomalaisen kylä-kauppala-kaupunki-kehityksen kaikessa kunnallispoliittisessa surkupa-suudessaan, niin Mämmiviestissä loistaa paikkakuntalehden tavanomaisin kliseekokoelma. Artikkelissaan Mämmiviesti pysyy erinomaisesti asiallisuuden ja parodian rajalla, ja lehti voisi täysin uskottavasti olla Mämmilä-nimisen paikan oma lehti.

Sanomalehden tehoon tarttui myös Aku Anka -lehti viime joulukuussa. Mainostarkoituksiin painettu Iltä-Sanomia muistuttava Utis-Ankka on 4-sivuinen värilehti, josta tosin vain etusivu ja osa sisäaukeamaa on toteutettu sanomalehtityyppisesti.

Utis-Ankan mainosidea on itseasiassa erittäin onnistunut. Lehti kertoo uutisoiden muuttamien klassikko-Ankkojen juonen. Kymmenen tähden kenraalit, Tyhjälän joulu ja Kultainen kypärä tuovat mieleen mukavia muistoja vuosien takaa. Kun Utis-Ankan avaa, näkee suuren otsikon: "Vieläkö muistat uutisten taustat?" Tehokasta.

Tehokkuus ei kuitenkaan jatku, sillä mainoslehden sanomalehtimäisyys loppuu kuin seinään heti kun lehden tarkoituserät on selvitetty. Osta! Tilaa! Sen jälkeen siirrytään vain halpaan ja tylsään oman tuotteen ylistämiseen. Esimerkiksi takasivun lukijoiden kommentit olisivat olleet paljon tehokkaampia ja hausempia sanomalehtihaastattelaina.

Harto Hänninen

TILAA IHMEESSÄ: MAALAISELÄMÄ SARJAKUVALEHTI, KUN SE ON NIIN HYVÄ. 46 SIVUA JA PERKEEN VÄRIKANNET.

VAAN 15 MK (SISÄLTÄÄ POSTIN) URPAANI JAIMINEN: TILAA TÄMÄ LEHTI JA TUTUSTU AKRIKULTTUURISSEEN ELÄMÄÄN. OSOTE: MAALAISELÄMÄ PL 33 02101 RAAHE (RAHAT KUDREEN)

KE SKIRJOITTAJAT! -VAILLA PIIRTAJAA!

SAALLÄÄX PÖRTÄJÄ! VAILLA KÄSI KIRJOITTAJAM JOS NIIN ON, ETÄ OOT "TYÖTÖN" LÄHETÄ MULL KÄSSÄ REITÄ V. LOPONEN KURISSÄRVENTIE 17 37800 TOIJALA

PEHMEÄ PYRAMIDI 2

TURUN SUURI SARJAKUVATAHTUMA

10-12.5. 1991

CHARLES BURNS (U.S.A.) PYHÄ SOTA PILAKUVISSA RUUDUISSA JYTISEE ROCK

TURUN SARJAKUVA-KERHO

TURUN KULTTUURIKESKUS, VANHA SUURTORI 3

UUTIS-ANKKA

Karhukopla jälleen tihutöissä ROOPE ANKAN PATO SORTUI

KIISTA KULTAISESTA KYPÄRÄSTÄ RATKAISTU Kypärä vaipui merten syvyyksiin

MÄMMIVIEСТИ

MIKÄ TÄSSÄ NAURATTAÄ?

Herjasarja kuohuttaa Mämmilää

NUUSKIJÄ

Kuninkaan kruunu löytyi

Romahdus pörsissä

Vesi tulvi kadulle

Purkaus jatkuu

LEMPI-SANOMAT

TAIVAAN MERKIT

CLUB LEALIN